presb. card. apud Sedem apostolicam constituto per nostras certi tenoris litteras 
lites, questiones, controversias et causas que fuerunt et erant et esse poterant inter 
nos et Romanam Ecclesiam, ex parte una, et dilectos filios comune et homines 
civitatis Tudertine, ex altera, super dominio, imperio, iurisdictione et potestate 
civitatis ac eius comitatus, territorii et districtus ad nos et Roman. Eccl. immediate 
pertinentibus, simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicii audiendas, 
terminandas et etiam decidendas duximus committendas ». Ratifica quanto ha già 
fatto, e gli dà facoltà di continuare a procedere ugualmente per l’avvenire « non 
obstantibus quibuscumque privilegiis apostolicis et presertim illo per quod eidem 
comuni et hominibus civitatis antedicte a fe. re. Bonifatio papa VIII predec. nostro 
dicitur esse concessum, quod per rectorem Patrimonii contra eos procedi non 
possit, donec de dicte civitatis statu aliud esset per Sedem apostolicam ordinatum. 
Dat. apud Montemflasconem,.VII. kal. septemb. an..VI. » (Reg. Vatic. n. 249, c. I55 
B). 
256 « Castellanus castri seu roche civitatis Tudertine in et de provincia Patrimonii 
b. Petri in Tuscia » è detto nel breve di nomina del 18 gennaio (Reg. Aven. Greg. 
XI, XXI, 282). Notizie sulla costruzione della rocca sono in Reg. Aven. Greg. XI, 
XV, 276 B, e XIX, 79. 
257 THEINER, op. cit. II, doc. 509. 
258 Reg. Vatic. n. 249, cc. 119 B, 128; n. 257, c. 45 B. Sangemini riconosceva anche 
la supremazia di Narni, alla quale era solita mandare, in caso di guerra propria, « 
de quolibet lare hominem unum armatum sive pavesarium sive balistarium », ed 
in servizio di altri, un milite e uno scutifero. Gregorio proibì l’una e l’altra 
prestazione (Reg. Vatic. n. 249, ivi). 
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Terni, allegando privilegi apostolici per i quali i suoi abitanti non 
potevano essere chiamati fuori della città e del distretto, si sottraeva in tutto 
ai suoi obblighi verso la curia del Patrimonio, che consistevano appunto 
nel mandare ambasciatori ai parlamenti, e nell’adire nelle cause in appello 
il tribunale del rettore. Gregorio XI scrisse al suo vicario Filippo di 
costringere, se lo credesse espediente, i Ternani, nonostante i privilegi, 
all’osservanza completa dei detti loro obblighi (259). 

In Civitacastellana, già per tanto tempo ribelle, si acquistarono tutti i 
possessi e diritti che vi aveva Luca Savelli, per poterla tenere più 
facilmente in soggezione (260). Ma poi per sodisfare il Savelli del prezzo 
dell’acquisto (16,000 fiorini) gli si dové dare in vicariato la città stessa per 
otto anni, col mero e misto impero, ed ogni temporale giurisdizione, salvo 
quella degli appelli, e facoltà di esigervi tutti i proventi demaniali, i quali, 
dedotte le spese necessarie per la custodia della rocca e i salari degli 
officiali, sarebbero andati ogni anno in diminuzione del debito (261). Egli 

259 « Ven. fratri Philippo episcopo Sabinensi in nonnullis terris Italie Romane 
Ecclesie immediate subiectis nostro et pro eadem Ecclesia in temporalibus vicario 
generali. Dudum dilectus filius nobilis vir Nicolaus de Ursinis comes Nolanus 
rector civitatis nostre Interampnensis ac eius comitatus et districtus auctoritate 
nostra extitit deputatus. Cum autem, sicut accepimus, cives, habitatores et incole 
civitatis &c. predictorum, dum dictus comes, qui etiam rector Patrimonii... existit, 
generalia parlamenta aut consilia, etiam pro bono statu partium earumdem, vult 
facere, aut alias eos infra dictum Patrimonium coram se etiam in causis 
appellationum evocat, comparere recusent, apostolice Sedis privilegium 
allegantes, quod extra civitatem &c. evocari non possunt, propter quod dictus 
comes, qui in Patrimonio predicto certis ex causis habet stare prout decet, ab 
eisdem Interampnensibus consilium vel auxilium habere, aut de ipsis iustitiam 
ministrare non potest; nos igitur in premissis de oportuno remedio providere 
volentes, fraternitati tue... mandamus, quatenus, si tibi videatur, auctoritate 
apostolica statuas et ordines, quod, predictis privilegiis non obstantibus, prefati 
cives &c. ad huiusmodi publica parlamenta et consilia, ac in causis appellationum 
et alias, ubi tue circumspectioni videbitur... comparere debeant et etiam 
teneantur... Dat. Aven. id. octob. a..I. » (Reg. Vatic. n. 282, c. 207 B).  
260 THEINER, op. cit. II, doc. 542). 
261 «... ita tamen quod fructus ac... emolumenta quos et que ex dictis civitate, 
comitatu et districtu percipies, fideliter et sine fraude annis singulis redigi facias 
in scriptis hoc modo computandos et computanda in deductionem et 
extenuationem sexdecim milium florenorum auri, in quibus vel circa tibi Romana 
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doveva bensì, fra gli altri obblighi, governarvi secondo le consuetudini e 
gli statuti locali, giurare fedeltà alla Chiesa, e pagarle un annuo censo di 
dieci fiorini. 

Si cercò acquistare l’intero dominio dì Montalto, che diviso cogli 
Orsini era occasione di frequenti litigi, di uno dei quali si ha ricordo nel 
1357 avanti il legato in Ancona, ove per la dimostrazione dei diritti 
camerali fu mandato lo stesso procurator fiscale del Patrimonio (262). Nel 
1361 si presenta l’occasione propizia. Rinaldo Orsini, in opposizione ai 
mandati apostolici, non vuol permettere ai messaggeri del papa l’estrazione 
del grano per Avignone senza il pagamento della gabella. Tal rifiuto merita 
un castigo; ed il rettore del Patrimonio crede d’infliggerglielo col cacciarlo 
addirittura da Montalto. Gli spedisce contro circa quattrocento fanti dei 
paesi vicini, agli ordini di quattro conestabili, e dopo pochi giorni si rende 
padrone della terra (263). Gravi possono essere le conseguenze di questo 
fatto, ed anche tali da porre in pericolo la pace del Patrimonio: s’interpone 
perciò Enrico vescovo di Ascoli e cancelliere del legato per una concordia 
fra il rettore e l’Orsini, ed ottenutala, riammette il secondo col fratello nel 
possesso della loro metà (264). In seguito, o perché stanchi di tanti fastidi di 

Ecclesia obligatur, quod quidquid ex redditibus predictis, prius ex eis pro custodia 
arcis et salariis officialium qui erunt pro tempore in civitate predicta debitis et 
consuetis deductis expensis, supererit, de summa et quantitate sexdecim milium 
florenorum predictorum, quam vel circa ab eadem Ecclesia debes recipere, 
deducatur », è detto nell’atto di concessione del 18 giugno 1376 (Reg. Vat. n. 287, 
c. 103). 
262 « Die.XXV. mar. solvi domino Thome de Fabriano abitatori Montisflasconis 
procuratori fisci camere curie Patrimonii misso ad dom. legatum apud Anconam 
ad comparendum coram ipsi dño legato et in eius curia super citatione de me 
thesaurario facta pro parte dicti dñi legati ad petitionem dñorum Raynaldi et 
Iordani de Ursinis occasione medietatis castri Montisalti super ostensione iurium 
que Romana Ecclesia habet in dicto castro Montisalti, et ad informandum se de 
iuribus dictorum dominorum per procuratores ipsorum dñorum in curia dicti dñi 
legati allegatorum et allegandorum, et ad substituendum procuratores loco sui, et 
advocatos conducenti dum pro parte camere, et ad informandum eos de iuribus 
Ecclesie predicte, qui stetit.XXXV. diebus,.XXXV. flor. » (Int. et exit. n. 266, c. 236 
B). 
263 Collettorie, n. 247, c. 215 B. 
264 « Die.XXVIII. apr. 1361, sol... misso apud civitatem Nepesinam cum litteris dñi 
Henrici electi Esculani cancellarii dñi legati directis dño Raynaldo de Ursinis 
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cui quel condominio era loro cagione (265), o perché Montalto troppo era 
fuori dal principal nucleo dei loro beni, gli Orsini stessi propongono al papa 
la permuta della loro metà, osservando essere vizio comune trascurare ciò 
che in comune si possiede, e quindi del comune interesse la cessazione del 
condominio. Il papa incarica il vicario Filippo di Cabasolles, poi Geraldo 
di Puy di esaminare la proposta, e darvi su il loro parere (266), ma questi, 
distolti da altre cure, non sembra se ne occupassero. 

Come già colle concessioni feudali ai signori, si usò anche coi comuni 
la saggia politica di temperare con opportune concessioni di privilegi il 
rigore dei nuovi atti sovrani, e gli onerosi obblighi imposti dalle 
costituzioni. Ne diamo qualche esempio. 

Si sa che la giurisdizione rettorale concorreva dovunque con quella 
dei magistrati locali, nel senso che ad essa si poteva fin dal principio 
sottoporre ogni causa; non solo, ma prevaleva, potendo il rettore, ogni volta 
che lo reputasse opportuno, d’autorità propria trarre a sé il giudizio, senza 
aspettare alcuno precedente d’autorità inferiore (267). Ora se ciò poteva 
essere tollerabile, presente la curia nel luogo, era invece sommamente 
gravoso, assente la medesima, e tanto più, quanto più era lontana. E